
С од е ржан и е : О признании утратившими силу отдельных постановлений главы Администрации городского округа город Уфа

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФО КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИ0ТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О признании утратившими силу 
отдельных постановлений главы 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
и постановлений Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

В соответствии с постановлением Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 17.07.2019 г. № 1012 «Об 
утверждении Порядка проведения мониторинга муниципальных правовых 
актов Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», планом мониторинга муниципальных правовых актов 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
на 2 полугодие 2022 года, утвержденным распоряжением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 17.05.2022 г.
№ 62-р,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу следующие постановления главы 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

1.1. от 09.12.2008 г. № 7355 «Об оплате труда работников 
муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

1.2. от 13.05.2009 г. № 2272 «О внесении изменений и дополнений в 
Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 
учреждений здравоохранения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденное постановлением главы Администрации 
городского округа город Уфа РБ от 09.12.2008 г. № 7355»;

1.3. от 22.12.2009 г. № 6360 «О внесении изменений в Примерное 
положение об оплате труда работников муниципальных учреждений

Администрация ГО г. Уфа РБ 2200 от 28.12.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О признании утратившими силу отдельных постановлений главы Администрации городского округа город Уфа

2

здравоохранения Республики Башкортостан, утвержденное Постановлением 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 9 декабря 2008 года № 7355 «Об оплате труда работников 
муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

1.4. от 13.12.2010 г. № 7070 «Об утверждении стандартов качества 
муниципальных услуг в области здравоохранения»;

1.5. от 14.01.2011 г. № 24 «Об обеспечении питанием учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в 2011 году»;

1.6. от 17.01.2011 г. № 29 «Об утверждении порядка возмещения 
транспортным предприятиям выпадающих доходов, связанных с перевозкой 
пассажиров по регулируемым ценам (тарифам)»;

1.7. от 24.01.2011 г. № 114 «Об утверждении правил предоставления 
субсидий, предусмотренных в бюджете городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на государственную поддержку периодической 
печати в сфере средств массовой информации»;

1.8. от 03.03.2011 г. № 1219 «Об установлении тарифа на услугу по
вывозу твердых бытовых отходов из индивидуальных жилых домов, 
оказываемую Муниципальным учреждением по содержанию и
благоустройству Октябрьского района городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

1.9. от 05.03.2011 г. № 1310 «Об установлении предельного размера
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, оказываемых специализированными службами по 
вопросам похоронного дела, создаваемыми в соответствии с
законодательством, в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан»;

1.10. от 07.04.2011 г. № 1964 «О переходе на автоматизированную 
карточную систему оплаты, учета и организации питания учащихся 
общеобразовательных учреждений городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

1.11. от 27.04.2011 г. № 2391 «О выдаче участникам городской 
программы социального жилищного ипотечного кредитования ипотечных 
займов»;

1.12. от 03.05.2011 г. № 2556 «Об утверждении тарифов на услуги по 
перевозке пассажиров речными переправами, оказываемые муниципальным 
учреждением Управление гражданской защиты городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

1.13. от 28.06.2011 г. № 3535 «Об установлении цен (тарифов) на 
услуги, оказываемые муниципальным унитарным предприятием 
«Архитектурно-планировочное бюро» Главного управления архитектуры и 
градостроительства городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

Администрация ГО г. Уфа РБ 2200 от 28.12.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О признании утратившими силу отдельных постановлений главы Администрации городского округа город Уфа

3

1.14. от 05.07.2011 г. № 3689 «Об установлении стоимости услуг по 
подготовке градостроительных планов земельных участков на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

1.15. от 08.07.2011 г. № 3788 «Об установлении стоимости услуг по 
рассмотрению дел для предоставления земельных участков на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

1.16. от 13.07.2011 г. № 3867 «Об утверждении Порядка
финансирования инвестиций за счет средств бюджета городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»;

1.17. от 14.09.2011 г. № 5246 «Об утверждении тарифа на услугу по 
оформлению документов по передаче в собственность граждан занимаемых 
ими жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, оказываемую муниципальным 
унитарным предприятием «Центр недвижимости» городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»;

1.18. от 21.10.2011 г. № 5938 «О внесении изменений в постановление 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 14 сентября 2011 года № 5246 «Об утверждении тарифа на 
услугу по оформлению документов по передаче в собственность граждан 
занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного фонда 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, оказываемую 
муниципальным унитарным предприятием «Центр недвижимости» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

1.19. от 21.10.2011 г. № 5937 «Об утверждении Порядка определения 
платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящихся к 
основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений 
социального обслуживания населения, оказываемые им сверх установленного 
муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного муниципального задания»;

1.20. от 15.11.2011 г. № 6673 «Об утверждении Положения о порядке 
аттестации руководящих работников муниципальных образовательных 
учреждений дополнительного образования детей физкультурно-спортивной 
направленности городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

1.21. от 29.12.2011 г. № 7654 «Об установлении стоимости на услуги по 
техническому обслуживанию замочно-переговорных устройств, оказываемой 
муниципальным унитарным предприятием «Специализированное пуско­
наладочное управление» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

1.22. от 30.12.2011 г. № 7732 «Об установлении тарифов на работы,
выполняемые муниципальным унитарным предприятием
«Специализированное управление по ремонту и содержанию искусственных 
сооружений» городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

1.23. от 30.12.2011 г. № 7739 «Об утверждении нормативно-правовых 
актов по реализации Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с

Администрация ГО г. Уфа РБ 2200 от 28.12.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О признании утратившими силу отдельных постановлений главы Администрации городского округа город Уфа

4

совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений» для учреждений здравоохранения городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан».

2. Признать утратившими силу следующие постановления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

2.1. от 02.02.2012 г. № 127 «Об утверждении Положения о порядке и 
условиях выплаты ежемесячных доплат в размере 1000 (одна тысяча) руб. 
работникам отделений социального обслуживания на дому, социальной 
помощи семье и детям, срочного социального обслуживания населения, 
помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, социальной 
помощи лицам без определенного места жительства, консультативного 
отделения комплексных центров социального обслуживания населения 
районов городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

2.2. от 24.02.2012 г. № 429 «Об утверждении тарифов на услуги по
перевозке пассажиров речными переправами, оказываемые Службой водных 
переправ муниципального бюджетного учреждения «Управление
гражданской защиты городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»»;

2.3. от 07.03.2012 г. № 611 «Об установлении тарифов на услуги по 
подготовке разрешительной документации на производство работ в зоне 
зеленых насаждений»;

2.4. от 26.03.2012 г. № 877 «Об утверждении тарифов на услуги по
перевозке грузов речными переправами, оказываемые Службой водных 
переправ муниципального бюджетного учреждения «Управление
гражданской защиты городского округа город Уфа Республики
Башкортостан»»;

2.5. от 17.05.2012 г. № 2004 «О внесении изменений в приложение 
№ 1 к постановлению главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 24.01.2011 г. № 114 «Об утверждении правил 
предоставления субсидий, предусмотренных в бюджете городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан на государственную поддержку 
периодической печати в сфере средств массовой информации»;

2.6. от 14.06.2012 г. № 2578 «О внесении изменений в приложения к 
постановлению главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан № 1192 от 17.03.2010 г. «О порядке отбора 
выпускников образовательных учреждений для направления в высшие 
учебные заведения на целевое и целевое контрактное обучение»;

2.7. от 16.07.2012 г. № 3207 «О внесении изменений в постановление 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 30.12.2011 г. № 7739 «Об утверждении нормативно­
правовых актов по реализации Федерального закона от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений» для учреждений 
здравоохранения городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

Администрация ГО г. Уфа РБ 2200 от 28.12.2022 Контрольная дата:



С од е ржан и е : О признании утратившими силу отдельных постановлений главы Администрации городского округа город Уфа

5

2.8. от 24.08.2012 г. № 3728 «О внесении изменений в
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Подготовка муниципальных нормативных правовых актов в целях 
проведения публичных слушаний по проектам планировок и проектам 
межевания территории и утверждения (отклонения от утверждения) указанной 
документации», утвержденный постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 июня 2012 г. № 2954»;

2.9. от 28.08.2012 г. № 3772 «О внесении дополнений в
административный регламент, утвержденный постановлением 
Администрации городского округа город Уфа РБ от 29 июня 2012 года № 2918 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Согласование перепланировки, реконструкции и 
переустройства жилого и нежилого помещения на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»»;

2.10. от 03.09.2012 г. № 3888 «О внесении изменений в постановление 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26 января 2009 года № 232 «Об утверждении Положения о 
разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ»;

2.11. от 02.10.2012 г. № 4283 «Об установлении тарифов на услуги, 
оказываемые муниципальным бюджетным учреждением «Служба заказчика и 
технического надзора по благоустройству городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

2.12. от 03.09.2012 г. № 3884 «О внесении изменений в постановление 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 21 октября 2011 года № 5938 «О внесении изменений в 
постановление главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 14 сентября 2011 года № 5246 «Об утверждении 
тарифа на услугу по оформлению документов по передаче в собственность 
граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного 
фонда городского округа город Уфа Республики Башкортостан, оказываемую 
муниципальным унитарным предприятием «Центр недвижимости» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

2.13. от 02.10.2012 г. № 4322 «О внесении изменений и дополнений в 
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа город Уфа Республики Башкортостан или 
государственная собственность на который не разграничена в аренду для 
целей, не связанных со строительством», утвержденный постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 
июня 2012 года № 2986»;

2.14. от 02.10.2012 г. № 4323 «О внесении изменений и дополнений в 
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Согласие на передачу прав и обязанностей по договору аренды земельного 
участка третьему лицу, в том числе передачу арендных прав земельного 
участка в залог и внесения их в качестве вклада в уставный капитал

Администрация ГО г. Уфа РБ 2200 от 28.12.2022 Контрольная дата:



С од ер жан и е : О признании утратившими силу отдельных постановлений главы Администрации городского округа город Уфа

6

хозяйственного товарищества или общества, либо паевого взноса в 
производственный кооператив в пределах срока договора аренды земельного 
участка; на передачу в субаренду земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан или государственная собственность на который не 
разграничена», утвержденный постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 июня 2012 года № 2990»;

2.15. от 02.10.2012 г. № 4325 «О внесении изменений и дополнений в 
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Выдача справки об отсутствии (наличии) оформленных прав на земельный 
участок», утвержденный постановлением Администрации городского округа 
город Уфа РБ от 29 июня 2012 года № 2991»;

2.16. от 29.10.2012 г. № 4611 «О внесении изменений и дополнений в 
Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 
учреждений здравоохранения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

2.17. от 06.11.2012 г. № 4702 «О внесении изменений в
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Подготовка, утверждение, регистрация и выдача градостроительных планов 
земельных участков», утвержденный постановлением Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 июня 2012 года 
№ 2947»;

2.18. от 28.12.2012 г. № 5861 «О внесении изменений в
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Подготовка, утверждение, регистрация и выдача градостроительных планов 
земельных участков», утвержденный постановлением Администрации
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 июня 2012 
года № 2947»;

2.19. от 03.12.2012 г. № 5079 «Об установлении тарифа на услугу по 
вывозу твердых бытовых отходов из индивидуальных жилых домов, 
оказываемую Муниципальным бюджетным учреждением по благоустройству 
Демского района городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

2.20. от 15.11.2012 г. № 4793 «О внесении изменений и дополнений в 
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа город Уфа Республики Башкортостан или 
государственная собственность на который не разграничена, в постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование», 
утвержденный постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 29 июня 2012 года № 2985»;

2.21. от 28.12.2012 г. № 5803 «О внесении изменений в постановление 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 30 декабря 2011 года № 7739 «Об утверждении нормативно­
правовых актов по реализации Федерального закона от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Администрация ГО г. Уфа РБ 2200 от 28.12.2022 Контрольная дата:



С од е ржан и е : О признании утратившими силу отдельных постановлений главы Администрации городского округа город Уфа

7

Федерации в связи с совершенствованием правового положения 
государственных (муниципальных) учреждений» для учреждений 
здравоохранения городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

2.22. от 29.12.2012 г. № 5965 «О внесении изменений и дополнений в
административный регламент, утвержденный постановлением
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
29 июня 2012 года № 2929 «Об утверждении административного регламента 
по предоставлению муниципальной услуги «Принятие решений о переводе 
нежилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое 
помещение на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

2.23. от 29.12.2012 г. № 6016 «О внесении изменений и дополнений в 
административный регламент, утвержденный постановлением 
Администрации городского округа город Уфа РБ от 29 июня 2012 года № 2918 
«Об утверждении административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Согласование перепланировки, реконструкции и 
переустройства жилого и нежилого помещения на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»»;

2.24. от 29.12.2012 г. № 6032 «О внесении изменений и дополнений в 
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной 
собственности городского округа город Уфа Республики Башкортостан или 
государственная собственность на который не разграничена, в постоянное 
(бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование», 
утвержденный постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 29 июня 2012 года № 2985»;

2.25. от 01.04.2013 г. № 1324 «Об установлении норматива стоимости 
1 квадратного метра общей площади жилья по городскому округу город Уфа 
Республики Башкортостан для расчета размера социальных выплат молодым 
семьям»;

2.26. от 24.09.2013 г. № 4944 «Об установлении норматива стоимости 
1 квадратного метра общей площади жилья по городскому округу город Уфа 
Республики Башкортостан для расчета размера социальных выплат молодым 
семьям»;

2.27. от 04.10.2013 г. № 5185 «О внесении изменений и дополнений в 
Примерное положение об оплате труда работников муниципальных 
учреждений здравоохранения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

2.28. от 09.10.2013 г. № 5205 «Об установлении тарифов на услуги, 
оказываемые муниципальным унитарным предприятием «Уфагортранс» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

2.29. от 21.10.2013 г. № 5384 «О внесении изменений и дополнений в 
административный регламент, утвержденный постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 
июня 2012 года №2918 «Об утверждении административного регламента по

Администрация ГО г. Уфа РБ 2200 от 28.12.2022 Контрольная дата:



С о д ержан и е : О признании утратившими силу отдельных постановлений главы Администрации городского округа город Уфа

8

предоставлению муниципальной услуги «Согласование перепланировки, 
реконструкции и переустройства жилого и нежилого помещения на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан» (в 
редакции постановлений Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 28.08.2012г. №3772, от 29.12.2012г. № 6016)»;

2.30. от 09.12.2013 г. № 6166 «О внесении изменений в
административный регламент, утвержденный постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 
июня 2012 года № 2929 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Принятие решений о переводе 
жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые 
помещения на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»;

2.31. от 24.12.2013 г. № 6589 «О внесении изменений в
административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Подготовка, утверждение, регистрация и выдача градостроительных планов 
земельных участков», утвержденный постановлением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 июня 2012 года 
№ 2947»;

2.32. от 30.12.2013 г. № 6752 «О внесении изменений в Постановление 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 9 декабря 2008 года № 7355 «Об оплате труда работников 
муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

2.33. от 23.10.2014 г. № 4830 «О внесении изменений в 
административный регламент утвержденный постановлением
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
29.06.2012 г. № 2947 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Подготовка, утверждение, 
регистрация и выдача градостроительных планов земельных участков»»;

2.34. от 23.09.2014 г. № 4390 «О внесении изменений и дополнений в
административный регламент, утвержденный постановлением
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 29 
июня 2012 года № 2918 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Согласование перепланировки, 
реконструкции и переустройства жилого и нежилого помещения на 
территории городского округа город Уфа Республики Башкортостан»;

2.35. от 10.11.2014 г. № 4962 «О внесении изменений в Постановление 
главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 9 декабря 2008 года № 7355 «Об оплате труда работников 
муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»;

2.36. от 27.11.2014 г. № 5299 «О внесении изменений в Примерное 
положение об оплате труда работников муниципальных учреждений 
здравоохранения городского округа город Уфа Республики Башкортостан,

Администрация ГО г. Уфа РБ 2200 от 28.12.2022 Контрольная дата:



С од е ржан и е : О признании утратившими силу отдельных постановлений главы Администрации городского округа город Уфа

9

утвержденное Постановлением главы Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 09.12.2008 № 7355».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Е.А. Чебакова.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 2200 от 28.12.2022 Контрольная дата:


